
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
n. 67 
del 11.08.2017 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE TRA COMUNE DI FAGNANO 

CASTELLO ED ENI SPA. 
   

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno undici , del mese di agosto, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 8 , 4 5  Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

 ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE  Assessore        SI     
NO           IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5   ASSENTI N.= 

 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che:  
- con deliberazione consiliare n. 30 del 28.07.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva 
riconosciuto il debito fuori bilancio alla vertenza ENI SpA contro comune di Fagnano Castello per 
l’importo di € 210.000,00; 
- con deliberazione consiliare n. 31 del 28.07.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  veniva 
approvata la salvaguardia  degli equilibri di bilancio anno 2017; 
Considerato che in data odierna, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 66, dichiarata 
immediatamente eseguibile ha proceduto ad approvare la variazione di bilancio con la quale è stata 
sanata la pendenza nei confronti di ENI SpA nell’ammontare complessivo di € 216.528,98 da 
estinguersi nell’anno 2019, per i motivi in essa contenuti; 
Visto ed esaminato lo schema di transazione, all’uopo, predisposto e composto da n. 6 articoli; 
Ritenuto detto schema di transazione meritevole di approvazione; 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio n. 1 ; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Fagnano Castello ed ENI SpA, 

composto da n. 6 articoli, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, 
riguardante l’assolvimento del debito nei confronti della predetta società; 

3) Di autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione di che trattasi; 
4) Di autorizzare, fin d’ora, il Responsabile del Servizio Tecnico ad adottare tutti i necesari atti 

conseguenti alla firma della convenzione; 
5) Di trasmette copia della presente deliberazione, corredata dello schema di transazione ad 

ENI SpA, con sede in Milano; 
6) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 

267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SCHEMA ATTO DI TRANSAZIONE 

T R A 

-ENI GAS E LUCE S.P.A., (conferitaria della Eni Spa giusto atto Rep. n. 1803, Racc. n. 

1.209, del 12/06/2017 a rogito della dott.ssa Paola Avondola, Notaio di Milano), società 

soggetta all’attività di direzione e coordinamento dell’Eni S.p.a., Società con unico socio, 

con sede legale in San Donato Milanese (MILANO) alla Piazza Ezio Vanoni, n. 1, iscritta al 

Registro delle Imprese di Milano, Codice Fiscale e P.IVA: 12300020158, R.E.A. di Milano n. 

1544762, in persona del suo procuratore p.t., Sig. Pasquale Cuzzola, giusta procura di cui 

all’atto notarile, Rep. 49572, Racc. 11194, del 27/07/2017, a rogito del dott. Giampaolo 

Cesati, notaio in Milano;  

E 

-COMUNE di FAGNANO CASTELLO (c.f.00263860785), in persona del Sindaco in carica 

Avv. Giulio Tarsitano; 

* * * * * 

P R E M E S S O 

-che, con atto di citazione notificato, il COMUNE di FAGNANO CASTELLO ha proposto 

opposizione avvero il decreto ingiuntivo n.651/2016 emesso dal Tribunale di Cosenza il 10 

maggio 2016, e notificato il 13.6.2016, (doc.1), con il quale è stato ingiunto ad esso  

opponente il pagamento, in favore di ENI S.p.a., della somma di € 200.046,77, oltre 

interessi moratori dalla maturazione dei crediti fino al soddisfo, nonché oltre spese del 

procedimento; 

-che, costituendosi nel giudizio di opposizione, iscritto al n. 3217/16 R.G., l’opposta ENI 

S.p.a. ha chiamato in causa l’avv. Luigi Rinaldo BRUSCO, nonché la GAS & POWER S.p.a.; 

-che, all’esito della costituzione dell’avv. Luigi Rinaldo Brusco e del sig. Mario Rosario 

Marsicano (quest’ultimo in luogo della GAS & POWER S.p.a., liquidata e cancellata dal 

registro delle imprese), il Giudice Designato dott. Gino Bloise, con ordinanza del 15.6.2017, 

ha concesso la provvisoria esecuzione del decreto opposto, rinviando per il prosieguo 

all’udienza del 27.3.2018; 



-che il Comune di Fagnano Castello ha proposto ad ENI Gas e Luce S.p.a. di definire il 

debito oggetto della controversia mediante dilazione; 

-che ENI Gas e Luce S.p.a. ha acconsentito alla dilazione del debito in tre anni, con 

decorrenza dall’1 settembre 2017  fino al mese di luglio 2020, con pagamento anticipato 

entro il 30.9.2017 degli interessi al tasso legale, forfetizzati in € 8.000,00, e delle spese legali 

in € 7.336,81 (relative sia alla fase monitoria che al giudizio di opposizione, spese generali, 

Cpa e Iva e già detratta la ritenuta di acconto). 

Tanto premesso, le parti sopra costituite pattuiscono quanto segue: 

1)- il Comune di FAGNANO CASTELLO si obbliga a corrispondere, in favore di ENI 

s.p.a., la somma capitale di € 200.046,77, alle seguenti scadenze: 

-€ 10.000 (=euro diecimila) entro l’1 settembre 2017; 

-€ 10.000 (=euro diecimila) entro il 31 ottobre 2017; 

-€ 10.000 (=euro diecimila) entro il 30 novembre 2017; 

-€ 10.000 (=euro diecimila) entro il 31 dicembre 2017; 

il capitale residuo di € 160.046,77 in rate semestrali con le seguenti scadenze: 

1) € 32.009,35 al 30 giugno 2018; 

2) € 32.009,35 al 31 dicembre 2018 

3) € 32.009,35 al 30 giungo 2019; 

4) € 32.009,36 al 31 dicembre 2019; 

5) € 32.009,36 al 30 giugno 2020. 

nonché al pagamento anticipato entro il 30.9.2017 degli interessi al tasso legale, forfetizzati 

in € 8.000,00, e delle spese legali in € 7.336,81, comprese quelle del giudizio di opposizione, 

spese generali, Cpa e Iva e già detratta la ritenuta di acconto. 

2)- ENI S.p.a. acconsente a tale dilazione e dichiara che i pagamenti dovranno essere 

effettuati con bonifici bancari sul seguente conto corrente bancario intestato alla Società 

Eni Spa IBAN: IT88Z0306901000100000519030. 

La società Eni Gas e Luce spa dichiara che il pagamento dell’importo complessivo di € 

7.336,81, come da fattura dell’avv. Isabella Calzolari, dovrà essere effettuato con bonifico 

bancario sul conto corrente intestato all’avv. Isabella Calzolari IBAN: 



IT21Q0101003497100000002336. 

3)- Che al ricevimento dell’importo complessivo € 200.046,77, nonché al pagamento 

anticipato entro il 30.9.2017 degli interessi al tasso legale, forfetizzati in € 8.000,00, e delle 

spese legali in € 7.336,81, comprese quelle del giudizio di opposizione, spese generali, Cpa 

e Iva e già detratta la ritenuta di acconto, la Società Eni Spa non avrà null’altro a 

pretendere nei confronti del Comune di Fagnano Castello per l'utenza n. 505353894122 e 

per il D.I. n. n.651/2016. 

4)- Le Parti concordano che il  ritardato pagamento anche di una delle rate previste sub 1),  

comporterà la risoluzione di diritto del presente contratto di transazione, con la 

conseguente facoltà per la società Eni Gas e Luce Spa di adire l’autorità giudiziaria 

competente per ottenere il soddisfacimento dell’intero debito (detratte le somme già 

corrisposte). 

La presente transazione non ha effetto novativo.  

5)- La presente transazione costituisce la manifestazione integrale di tutte le intese 

intervenute tra le Parti. 

Essa potrà essere oggetto di modifica esclusivamente a mezzo di atto scritto, accettato da 

entrambe le parti. 

Qualsiasi comunicazione richiesta o consentita dalle disposizioni di questo contratto dovrà 

essere effettuata per iscritto. 

6)- ove i terzi chiamati in causa da ENI S.p.a. acconsentiranno alla estinzione del giudizio 

per cancellazione o rinuncia con integrale compensazione delle spese, la causa iscritta al 

n.327/16 sarà abbandonata dalle parti; in caso contrario, sarà proseguita esclusivamente 

per la difesa rispetto alle pretese dei terzi. In ogni caso, le parti pattuiscono espressamente 

che le richieste e difese dei terzi stessi nessun effetto potranno avere rispetto alla 

definizione concordata secondo i punti sub 1) e sub 2 del  presente accordo; 

L.C.S. 
 
ENI GAS E LUCE S.P.A.                                                       COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

  in persola del Procuratore p.t.                                                                                     in persona del Sindaco p.t. 
     Pasquale Cuzzola                                                                             Avv. Giulio Tarsitano 
 
 



Pareri sulla deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000: 
 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                SERVIZIO FINANZIARIO 
 

   Si esprime parere favorevole. 
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE 
Data 11.08.2017                                                                                                         F.to Avv. Giulio TARSITANO 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                  SERVIZIO TECNICO 
 

   Si esprime parere favorevole. 
                                                                                                                       IL RESPONSABILE . 

Data 11.08.2017                                                                                    F.to Ing. Catia PANTALENA 
 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
           IL SINDACO                 IL SEGRETARIO 
    F.to Avv. Giulio TARSITANO                                                                   F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

 
La pubblicazione è iniziata il 11.08.2017  e per 
quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      

F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota 
del 11.08.2017, prot. n. ________, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                              

F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
E’ divenuta esecutiva, perché: 

�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

�  sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
senza richiesta di controllo. 

 
Data _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      
F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
   Si attesta che la deliberazione è stata 
pubblicata dal 11.08.2017 al ______________ 
senza che sia pervenuta richiesta di controllo. 
 
Data ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      

F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                   
Dott. Ferdinando PIRRI 

 


